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مهارت ســنتی بافت »کلاه پشــمی« در 
شهرستان شاهرود یکی از میراث ها ناملموس 
اســتان ســمنان اســت که در نوبت ثبت در 
فهرســت ملی اســت. امروز علاقه کمتری به 
استفاده از این کلاه وجود دارد و از این رو شاید 

مهارت بافت آن به فراموشی سپرده شود.
هانی رستگاران ـ پژوهشگر میراث ناملموس 

و فرهنگ عامه ـ درباره مهارت ســنتی بافت 
»کلاه پشــمی« به ایسنا گفت: »کلاه پشمی« 
یکی از هنرهای سنتی و دستی کهن شهرستان 
شــاهرود در نقاط کوهستانی و کویری منطقه 
اســت. این دســت بافته منطبق بــا فرهنگ 
منطقه ای بــوده و جزیی از  پوشــاک مردان 
به عنوان ســرپوش در فصل ســرد سال مورد 

اســتفاده قرار می گیــرد. در حقیقت می توان 
گفت که کلاه تنها بخش پوشاک مردان است 
که نسبت به سایر پوشــاک کمترین تحول و 
دگرگونی را داشــته اســت و از سویی جایگاه 
کلاه در اعتقادات، باورها، آیین ها و نقش آن در 
مفاهیمی چون مردانگی و اصالت موجب شده 
اهمیت خاصی داشته باشد. او اضافه کرد: ماده 
اصلی و اولیه آن از پشم گوسفند، شتر و کرک 
بــز بوده که به صورت کامــلا خام و خودرنگ 
استفاده می شود. مراحل بافت آن بسیار ساده و 
بدون دخالت هیچ گونه ماشین و یا ابزار خاصی 

انجام می شود. 
برای بافت کلاه بعد از شســتن  پشم  آن را 
نخ ریســی می کنند، سپس کلاه را با پنج عدد 

ســیخ چوبی یا میله فلزی می بافند. رستگاران 
با بیان این که مهمترین خاصیت این کلاه غیر 
قابل نفوذ بودن در برابر سرما، نم و رطوبت است 
که موجب شــده تاکنون کاربرد خود را حفظ 
کند، ادامــه داد: از آن جا کــه دو لبه کلاه را 
می توان در مواقع ســردی هوا بر روی گوش ها 
برگرداند، در اصطلاح به  آن »کلاه گوشــی« 
نیز گفته می شود و اگر به جای پشم برای تهیه 
آن از کُرک استفاده شود به آن  »کلاه کُرکی« 

هم می گویند.
این پژوهشــگر میراث ناملموس همچنین 
گفت: بافت این کلاه گاها توسط زنان و بیشتر 
مردان کهنسال انجام می شود. رنگ آن عموما 
خودرنگ )رنگ پشــم، کرک( بوده و بسته به 

سن شخص در اندازه و رنگ های  متفاوت بافته 
می شود. در روستای »طرود« و روستاهایی که 
در منطقه کویری »خــوار توران« قرار دارد به 
دلیل پرورش شــتر از پشم آن  برای بافت این 
کلاه استفاده می شــود. او درباره اهمیت ثبت 
مهارت ســنتی بافت »کلاه پشمی« افزود: بر 
اثر رواج زندگی، فرهنگ شهرنشــینی و تغییر 
شیوه های سنتی گذران زندگی به سبک جدید، 
نسل جدید کمتر علاقمند به استفاده از این نوع 

کلاه هستند.
 از این رو شناســایی، تهیــه پرونده ثبتی، 
مستندنگاری، ترویج، آموزش و ایجاد انگیزه در 
بین نســل جدید مبنی بر استفاده و تولید این 

کلاه موجب حفظ و ماندگاری آن می شود.

یک کنشــگر و پژوهشــگر تاریــخ ایران و 
میراث فرهنگی از دســتبرد جویندگان گنج و 
قاچاقچیان میراث فرهنگی به آتشکده »نویس« 
قم و مرمت های غیراصولی این آتشــکده خبر 
داد. به گزارش ایلنا، چهارتاقی »دشــت بروز« 
در دامنه بلندی های باختری روســتای نویس 
در ۱۷ کیلومتری شــمال خــاوری تفرش )به 
خط مستقیم( در اســتان قم جای دارد. مردم 
بومی این بنا را به گونه سنتی با نام »چارتاق« 
یا »چارتاقی« می شناسند. آتشکده  نویس یکی 
دیگر از نمونه های چهارتاقی های یگانه در ایران 
با قاعده چهارگوش اســت. بنــا از چهارپایه با 
چهار تاق ســاخته شده که گنبدی با میانجی 
چهار فیلپوش روی آن ها ســاخته شده است. 
ویژگی های کالبدی و عناصر معماری و ســازه 
بنا نشــانگر آن اســت که هــم روزگار با دیگر 
چهارتاقی های جداگانه ایران است و دیرینگی 
به اوایل دوره ساسانی و ۱۸۰۰ سال می رسد. 

مصالح بنــا دربرگیرنده بنا، قلوه ســنگ و 
لاشه سنگ های بدون تراش با ملات گچ است. 
چهارسوی بنا، چشــم اندازی باز و بی هیچ در 
یا پنجره و مانعی اســت. از دید ســاختمانی 
چهارتاقی همانند این بنا در سرزمین پارس که 
خاستگاه چهارتاقی هاست و دیگر منطقه های 
ایران دیده می شــود.  ســیاوش آریا )کنشگر 
و پژوهشــگر تاریخ ایران و میــراث فرهنگی( 
در گفتگو با ایلنا، به این نکته اشــاره داشــت 
که تاراجگــران و قاچاقچیان اموال فرهنگی و 
تاریخی به بهانه هــای پوچ و خیال انگیز یافتن 
گنجی که وجود خارجی ندارد به آتشکده بسیار 
ارزشمند »نویس« در استان قم یورش برده و با 
کندوکاوهای غیرمجاز و پدیداری گودالی بزرگ 
در پیرامون آن، به یادگار ساســانیان دستبرد 

زده اند. 
او ادامــه داد: آتشــکده »نویــس« یکی از 
سالم ترین چهارتاقی های ایران به شمار می آید 

و یادگار ساســانیان اســت اما ایــن محوطه 
مورد دســتبرد قاچاقچیان میراث فرهنگی و 
سوداگران اموال تاریخی و فرهنگی قرار گرفته 
و در نزدیکی آن گودالی بزرگ با کند و کاوهای 
غیرمجاز پدیــد آورده و به محوطه باســتانی 
آن آســیب های برگشت ناپذیری را رسانده اند. 
همچنین ولگــردان و معتادان محلی در جای 
جای بنای ساسانیان آتش روشن کرده و پس 
از مصرف مواد مخدر، خاکســتر آتش خود را 
برجای گذاشته اند که صحنه زشت و زننده ای 

را به نمایش گذاشته است. 
بــه گفته آریا، هرچند این روزها دســتبرد 
قاچاقچیــان میراث فرهنگی در جای جای این 
محوطه به چشــم بخورد امــا مرمت های غیر 
اصولی و غیرکارشناســی آتشکده نویس مورد 
دیگری اســت که دوســتداران میراث را آزار 
می دهد. مرمت هایی که بیشــتر بازســازی و 
شلخته کاری و آسیب به بنای ساسانی به شمار 

می آید. در مرمت های غیراصولی که در گذشته 
انجام شده از ملات سیمان در بیشتر بخش ها 
اســتفاده شــده که افزون بر نمایش نازیبای 
آتشــکده، زخم هــای ژرفی بر پیکــره یادگار 
ساســانیان زده شده اســت. از سویی، همین 
مرمت ها هم به خوبی و درســتی اجرا نشده و 
نوعی شــلخته کاری در بنای ساسانی برجای 
مانده که چشم انداز بسیار زشتی را به نمایش 

گذاشته است. 

آتشــکده »نویس« با شماره ۳۴۴ در تاریخ 
۲۰ خوردادماه ۱۳۲۱خورشیدی به ثبت ملی 
رسیده اســت. آتشــکده »نویس« با نام های 
آتشــکده برزو و چهارتاقی برزو نیز شــناخته 
شده است و بومیان به آن چهارتاق یا چهارتاقی 
می گویند. این آتشکده در دشت برزو در دامنه 
کوه و در میان باغ های کشــاورزی جای گرفته 
است که پیشروی باغ ها می تواند تهدیدی برای 

آن باشد.

صنایع دستی شهرهای مختلف ایران را دریابیم

»کلاه پشمی« در خطر فراموشی

آتشکده »نویس« قم از دستبرد جویندگان گنج در امان نماند

 مرمت غیراصولی و شلخته کاری

خروج فرش هــای ســاختمان »حافظیه« 
سعدآباد با اطلاعاتی متناقض و مبهم درحالی 
»تایید شــده« که سرنوشــت ایــن فرش ها 

همچنان نامعلوم است.
به گزارش ایســنا، ســاختمان »حافظیه«، 
جایــی کــه این فرش هــا از آن خارج شــده 
است، از جمله ساختمان های منسوب به نهاد 
ریاست جمهوری اســت که در محله سعدآباد 
و در کنار مجموعه کاخ های ســعدآباد در بین 
ســال های ۱۳۷۴ و ۱۳۷۶ با طراحی »حسین 
شیخ زین الدین«، در آستانه برگزاری هشتمین 

اجلاس سران کشورهای اسلامی ساخته شد.
در توضیحــات موجود درباره ســاختمان 
حافظیــه آمده اســت: »باغ ســعدآباد یکی از 
باغ های باارزش تهران اســت کــه با مجموعه 
ســاختمان مهمانســرای حافظیه در حاشیه 
جنوبی آن و در زمین های احداث شده که فاقد 
درخــت بوده و به عنوان زمین ورزشــی از آن 
استفاده می شد. با خرید چند خانه و مدرسه و 
تخریب بناهای موجود در آن جا، فضای مناسبی 
در جلو ساختمان ایجاد شد. با آن که ساختمان 
در حدود ۲۵هزار متر مربع مساحت دارد، سطح 
بزرگی از فضای باغ را اشــغال نکرده و بسیاری 
از قسمت ها در زیرزمین قرار گرفته اند.« درحال 
حاضــر کاربری این ســاختمان بیشــتر برای 
برگزاری اجلاس و به عنوان مهمانسرای سران 

کشورها است.
در اسفند سال ۱۳۹۸ از ساختمان حافظیه 
برای برگزاری جلســات ســتاد کرونا استفاده 
می شــد که نقدهایی به این تصمیم وارد شد 
و رئیــس دفتــر رئیس جمهور وقــت نیز در 
پاســخ به آن انتقادها،  گفته بود: »در مجموعه 
پاستور سالن مناسبی برای برگزاری جلسات با 
پروتکل های خاص تعیین شده از سوی وزارت 
بهداشت وجود ندارد و ساختمان حافظیه دارای 
سالن جلسات مناسبی اســت که می توانیم با 
حفظ پروتکل های تعیین شــده از جمله حفظ 
فاصله میــان افراد، جلســات را در این مکان 
برگزار کنیم. کاخ های سعدآباد در مجموعه ای 
دیگر و در مجاورت ســاختمان حافظیه است 
کــه رئیس جمهور تنهــا در یکــی از آن ها از 
رؤســای جمهور و مهمانان خارجی استقبال 

رسمی می کند.«
اما حدود یک هفته پیش یکی از خبرگزاری ها 
گزارشــی از ناپدید شدن فرش های ساختمان 
حافظیه منتشــر کرد و با ارجاع به گزارشی از 
دولت با عنوان »خروج غیرقانونی اموالی نظیر 
۴۸ تخته فرش دستباف نفیس و گران قیمت از 

ساختمان حافظیه سعدآباد«، نوشت: »تعدادی 
تخته فرش نفیس در ســاختمان حافظیه نهاد 
ریاست جمهوری در سعدآباد ناپدید شده است. 
در دولت ســیزدهم تیم ویــژه ای با همکاری 
سازمان های نظارتی تشکیل شده و به بررسی 
همه جانبــه موضوع مفقود شــدن فرش های 
نفیس در دولت قبل پرداخته شــده اســت.« 
در این گزارش با اســتناد به نظر کارشناســان 
»با توجه به قدمت تاریخــی آن فرش ها، نوع 
طراحی، مکتب هنــری و خصوصیات فیزیکی 
ارزش نسبی آن ها مبلغی معادل ۱۲۷ میلیارد 
تومان« اعلام شده است. همچنین اشاره شده 
است که »این ده تخته فرش ارزش گذاری شده 
جــزء نفیس ترین فرش های نهاد بوده و متعلق 
به سبک های مشهدی )عمواوغلی(، اصفهان و 
تودشک اســت که یکی از آن ها از نظر قدمت 
بــه دوره قاجار می رســد. تصاویر برخی از این 
فرش ها در کتاب »گنجینه تار و پود، مجموعه 
تصاویر دومین کلکسیون بزرگ فرش جهان« 
در سال ۹۱ منتشر شده است.« گزارش مذکور 
همچنین اشــاره کرده که »فرش هــا در بازه 
ســال های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ از ساختمان خارج 
شــده اســت.« تا کنون واکنش های مقامات 
دولت های قبل و حال حاضر تایید کرده که این 
فرش ها، که البته در تعداد و سال خروج آن ها 
ابهام مطرح شــده، از ساختمان حافظیه خارج 
شده اند. اما ســوال این است که، اگر آن چنان 
که در گزارش های برخی رســانه ها اشاره شده 
این فرش ها قدمت و ارزش تاریخی داشته، چرا 
فهرست آن ها تا کنون در اختیار وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به عنوان 

متولی حفاظت از امــوال تاریخی قرار نگرفته 
است؟

 مطابق مــاده ۳  »آیین نامه اموال فرهنگی، 
هنــری و تاریخی نهادهــای عمومی و دولتی« 
)مصــوب ســال ۱۳۸۱ و اصلاح آن در ســال 
۱۳۸۳(،  کلیه اموال فرهنگی تاریخی و هنری 
دولتی که در اختیار وزارتخانه ها و ســازمان ها 
و مؤسســات دولتــی و عمومی غیردولتــی و 
دستگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی 
اســت، براســاس فرم ها و دفاتر مندرج در این  
آیین نامه توســط دســتگاه دارنده، ثبت و یک 
نسخه از آن ها به سازمان میراث فرهنگی کشور 
و وزارت امــور اقتصادی و دارایی باید ارســال 
شــود.  عدم انجام مفاد این ماده، موجب پیگرد 
قانونی خواهد بود.« مــاده ۶ همین آیین نامه 
تاکید می کند که »حفاظت و حراست از اموال 
موضوع این آیین نامه بر عهده دســتگاه دارنده 
اموال و نگهداری حساب  آن ها بر عهده وزارت 

امور اقتصادی و دارایی خواهد بود.«
علاوه بــر ایــن، طبق مفاد مــاده ۱۷ و ۱۹ 
ایــن آیین نامه، انتقال بلاعــوض و امانی اموال 
و همچنیــن، حمل و نقل امــوال موضوع این 
آیین نامه، تابع دستورالعمل و تحصیل موافقت 
قبلی از سازمان )وزارت( میراث فرهنگی کشور 

است.
پیگیری های ایسنا اما حاکی از این است که 
فهرســت اموال مورد اشاره، از جمله فرش های 
ناپدیدشــده، که گفته شــده »نفیس و دارای 
ارزش تاریخی« بوده اســت، تا کنون به وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اعلام نشده و مسؤولان مربوطه نیز از جزئیات 

این اموال بی اطلاع بوده اند.
آن چنان که روابط عمومی مجموعه کاخ های 
ســعدآباد، به محض انتشار چنین گزارشی در 
توضیحاتی که برای رســانه ها فرســتاده اعلام 
کرده اســت که »ساختمان حافظیه متعلق به 
نهاد ریاست جمهوری اســت و حفاظت از آن 
در حیطه و اختیــارات وزارت میراث فرهنگی 
نیســت. مجموعــه ۱۸۰ هکتاری ســعدآباد 
مشــتمل بر بناها و کاخ موزه هایی اســت که 
برخی از آن ها در تملک نهادهایی غیر از میراث 

فرهنگی است.«
توضیحات و واکنش عزت الله ضرغامی  وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ـ  
به ناپدید شــدن فرش های ساختمان حافظیه 
در مجاورت مجموعه سعدآباد نیز چنین بوده 
است: »در جریان باشــید غیر از این اتفاق که 
بــه دوره های مختلف مربوط اســت، خود آن 
مجموعه )ســعدآباد( به طور کامل در اختیار 
میراث فرهنگی نیســت، یعنی بخشی از کاخ 
سعدآباد در اختیار دستگاه های دیگر است که 
وظایف قانونی شــان را انجام می دهند. درباره 
فرش های ســعدآباد یک پرونده ای مربوط به 
ســال های ۹۵ - ۹۴ است و با این که مربوط به 
این دوره نبوده، اما دستور بررسی آن را داده ام. 
حراســت بعد از صحبت بــا نهادهای مختلف، 
گزارش مقدماتی ارائه کرد که هنوز قابل استناد 
نیست. من خواستم که اطلاعات آن را استخراج 
کنند، حتما باید اطلاعات به نظر مردم برسد تا 
مسأله روشن شود، هم اصل قصه و هم کیفیت 

و چگونگی آن.«
علی اصغر مونســان، وزیر میراث فرهنگی، 

گردشــگری و صنایع دستی در دولت قبل، که 
گزارش های برخی رسانه ها خروج این فرش ها 
را   همزمان به دوره ریاست او بر میراث فرهنگی 
نسبت داده اند، نیز در پاسخ به این پرسش که 
»آیا فرش های مفقودشده از ساختمان حافظیه 
به دلیل ارزش تاریخی که داشــتند جزء اموال 
تحت نظر میراث فرهنگی بودند؟« به رسانه ها 
گفته است:  »نه. این طور نیست که این فرش ها 
تاریخی بوده باشــند. آنچــه در اختیار میراث 
بوده خیالتان راحت باشد که سرجایش است. 
پروتکل های بســیار ســختی هم در مورد این 

اموال اعمال می شود. 
من در جریان این مطلبی که مطرح شــده 
نیســتم، اما می دانــم به موزه های ســعدآباد 
ارتباطی نداشته است. اگر این فرش ها تاریخی 
بــود، در اختیار میراث بــود و در موزه های ما 
قرار داشــت. اموال ما سر جایش است. امکان 
ندارد که این فرش ها اثر تاریخی بوده باشــند 
و در اختیار نهاد قرار گرفته باشــند. هر آنچه 
تاریخی بوده و اموال میراث فرهنگی بوده ســر 
جایش اســت. آنچه در موزه های سعدآباد بوده 
سرجایش است. نمی دانم این فرش ها اصلا چه 

بوده و به ما هم ربطی نداشته است.«
اما ســایت منســوب به حســن روحانی ـ 
رییس جمهور در دولت های یازدهم و دوازدهم 
ـ با انتشــار مطلبی به نقل از یکی از رسانه ها 
به ناپدید شــدن فرش های ساختمان حافظیه 
واکنش نشان داده که در بخشی از این مطلب 
آمده اســت: »نهاد ریاست جمهوری به محض 
دریافت نخســتین گزارش در این باره در سال 
۱۳۹۹ که ســابقه امر را بــه دوره قبل از آغاز 
کار دولت یازدهم می رســاند، رسیدگی لازم را 
انجــام داده و موضوع را فورا به مراجع نظارتی 
و قضایی ارجاع داده اســت. آیا طرح رسانه ای 
موضوع، سه سال بعد، بیش از آن که به گذشته 
و اصل موضوع مربوط باشد، برای انحراف اذهان 

از آنچه امروز می گذرد نیست؟  
انتقــال هرگونه ســند و دارایــی منقول و 
غیرمنقول در ادارات دولتی از دســتورالعملی 
مشخص تبعیت می کند و هر قدر مراکز دولتی 
حساس تر باشند، این دستورالعمل ها دقیق تر و 
حســاس تر عمل می کند. چطور محموله ای از 
فرش توســط یک وانت بارگیری شده و بدون 
مجوز حراست نهاد ریاســت جمهوری که زیر 
نظر وزارت اطلاعــات عمل می کند و حفاظت 
فیزیکی ســاختمان حافظیه که تماما توسط 
سپاه پاسداران انجام می شود، از این ساختمان 

خارج شده است؟«

پیگیری خبری که باعث حیرت عموم مردم شد

فرش های ناپدید شده سعدآباد کجاست؟
محمدمهدی هراتی درگذشت

محمدمهدی هراتی، اســتاد هنرهای سنتی و صنایع دستی در سن ۸۱ سالگی 
درگذشت. به گزارش ایسنا، محمدمهدی هراتی در سال ۱۳۲۱ در شهر قوچان 
دیده به جهان گشــود. تحصیلات مقدماتی و متوسطه را در قوچان و مشهد به 
پایان رســاند و سپس در تهران وارد دانشــگاه شد و درجه دکتری در نقاشی و 
هنرهای سنّتی را از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری کسب کرد. پس از تدریس 
هنر و ریاضی در روســتاهای مرزی خراســان، وارد انستیتوی هنری تهران شد 
و از آن پس در محضر اســتادان صاحب نام ایران شــاگردی کرد. ســپس خود 
صاحب تألیف و تدوین آثار بی شــماری در عرصه هنر شــد. او ۴۵ سال بود که 
نقاشــی می کرد و بیش از ۳۰ جلد کتاب در زمینه آموزش هنر و پژوهش های 
هنری تألیف کرد و بیش از چهل مقاله در مجامع هنری و علمی و مجلات ارائه 
کــرد. او علاوه بــر زمینه های ادبی و تاریخی و قرآنــی، در زمینه های هنرهای 
ایرانی و اســلامی، نظیر طراحی، نقاشی ســیاه قلم، رنگ روغن، آبرنگ، قطاعی 
و لایه چینی، نگارگری، رنگ ســازی سنّتی، نقاشی روی چوب و قلمدان، نقاشی 
روی شیشه، سرامیک و چرم، نقاشی با رنگ های لعابی روی کاشی و سرامیک، 
خوش نویســی خطوط کهن، آثــاری ماندنی ارائه کرده بود که هشــت تابلو از 
آنها در موزه آســتان قدس رضوی مشــهد نگهداری می شود. هراتی همچنین 
در نمایشــگاه های داخلی و بین المللی بی شماری شرکت کرده و توانسته است 
جوایز متعددی به خود اختصاص دهد که از آن جمله می توان به »جایزه اولین 
نمایشگاه بین المللی سمعی و بصری جهانی در تهران، سال ۱۳۵۰«، »جایزه دوم 
وزارت آموزش وپرورش در دومین نمایشــگاه سمعی و بصری کشور در تهران، 
سال ۱۳۵۱«، »جایزه بهترین پژوهشگر هنرهای ایرانی دوسالانه گرافیک ایران 
ـ موزه هنرهای معاصر، سال ۱۳۷۳«، »لوح تقدیر و جایزه ویژه ریاست جمهوری 
برای تألیف ســه جلد کتاب درباره هنرهای قرآنی و ارائه آثار«، و » لوح تقدیر و 
جایزه نخست کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سال ۱۳۷۷« اشاره کرد.

مرگ خواننده ای که فروش کنسرتش 
رکود جهانی را شکست

تینا ترنر که از او به عنوان ملکه افسانه ای راک ان رول یاد می شود، در ۸۳ سالگی 
درگذشت. به گزارش ایسنا به نقل از گاردین، تینا ترنر که در ابتدا طی یک همکاری 
موسیقایی پرحاشیه شهرت پیدا کرد، بعدا به یکی از بزرگترین سولو آرتیست های 
جهان و یکی از آیکون های موســیقی پاپ دهه ۱۹۸۰ میلادی تبدیل شد.ترنر، 
ســتاره  پیشگام راک ان رول که بعدا به یک اسطوره پاپ در دهه ۱۹۸۰ میلادی 
بدل گشت، پس از تحمل یک دوره طولانی بیماری در ۸۳ سالگی درگذشت. این 
هنرمند که در ســال های آخر زندگی اش از بیماری رنج می برد، در سال ۲۰۱۶ 
تشخیص داده شد که به سرطان روده مبتلا است و در سال ۲۰۱۷ پیوند کلیه 
 What› s Love و The Best انجام داد. ترنر بیشتر برای آهنگ هایی مانند
 Got to Do With It شــناخته می شود. او در دهه ۱۹۶۰ با آثاری از جمله
River Deep و Mountain High بــه شــهرت رســید. او همچنین به 
خاطر اجراهای پرانرژی و صدای خشــک و قدرتمندش شناخته می شد.  این 
هنرمند همچنین رکورد جهانی فروش بلیت کنسرت را شکسته است و پیروزی 
دراماتیکش در پرونده خشونت خانگی او را به یکی از آیکون های فمنیست بدل 

ساخت.

فراخوان برگزاری آزمون نوازندگی بنیاد رودکی
بنیاد فرهنگی و هنری رودکی آزمون نوازندگی برگزار می کند. به گزارش روابط 
عمومی  و امور بین الملل بنیاد رودکی، این بنیاد در راســتای شناسایی و جذب 
نوازندگان توانمند که علاقه مند به همکاری با ارکستر سمفونیک تهران هستند 
آزمون نوازندگی برگزار می کند. آزمون این دوره شــامل سازهای سازهای زهی 
)ویولن، ویولا، ویولنسل، کنترباس(، سازهای بادی چوبی )فلوت، ابوا، کلارینت، 
فاگوت(، سازهای بادی برنجی )هورن، ترومپت، ترومبون، توبا(،و سازهای کوبه ای 
و تیمپانی می شود. برای این آزمون قطعات مشخصی درنظر گرفته شده است که 
نت های بخش سوم آزمون، در اختیار متقاضیان قرار داده شده و در سایت بنیاد 
رودکی در دســترس است. متقاضیان می توانند برای دریافت اطلاعات بیشتر و 
تکمیل فرم ثبت نام به سایت www.bonyadroudaki.com مراجعه کنند.

نمایش مستند »روزگاری هامون« در »شب هامون«
مستند »روزگاری هامون« به کارگردانی محمد احسانی به نمایش در می آید.

به گزارش ایســنا، ششصد و هفتاد و سومین شب از شب های بخارا به هامون و 
بررسی مشکلات امروز در هیرمند و هریررود اختصاص یافته است. این نشست 
با همکاری مجله صنوبر در ساعت پنج بعدازظهر یکشنبه هفتم خردادماه ۱۴۰۲ 
در خانه اندیشــمندان علوم انسانی برگزار می شود. در این نشست رضا کیانیان، 
مهناز رشیدپور، محمد درویش، مانیا شفاهی و علی دهباشی سخنرانی خواهند 
کرد و مســتند »روزگاری هامون« ســاخته محمد احسانی پخش خواهد شد. 
همچنین نمایشگاه عکس هایی از حامد غلامی با عنوان »تلَواسه هامون« به همراه 
ارائه و معرفی کتاب با حضور مؤلف برگزار خواهد شــد. شــب هامون در ساعت 
پنج بعدازظهر یکشنبه هفتم خردادماه ۱۴۰۲ در خانه اندیشمندان علوم انسانی 
واقع در خیابان نجات اللهی )ویلا(، چهارراه ورشو، سالن فردوسی برگزار می شود.

»عشق در پیری« در سنگلج
پیش فروش ســه روز نخست اجرای نمایش »عشــق در پیری« به کارگردانی 
مرتضــی فرهادنیا آغاز شــد. به گزارش ایســنا، نمایش »عشــق در پیری« به 
نویسندگی موید الممالک فکری ارشاد و کارگردانی مرتضی فرهادنیا از ۱۶ خرداد 
تا ۶ تیرماه ۱۴۰۲ در تماشــاخانه سنگلج روی صحنه می رود. پیش فروش سه 
روز اول نمایش )۱۶، ۱۷ و ۱۸ خرداماه( آغاز شده است و علاقمندان می توانند 
از طریــق تیوال برای خرید بلیت اقدام کنند. »عشــق در پیری« پروژه پایانی 
دانشــجویان و هنرجویان مدرسه سینمایی گوســان است. سحر نعلبند مجد، 
ملیکا حکمی، ســارا داننده، محجوب محمدی، محدثه ســوزنده، آوا گردجهان 
بیگلو، بیتا اکبری، ایلوش یزدان پناه، فاطمه ســادات مرعشی، یاسمن رحیمی، 
علی صابونچی رضاپور، میثم بیکی سروعلیاء، محمد امین عرب سالاری، مهدی 
مجنونی، محمد جواد زاغیان، امیرحسین جعفری ثوره، محمد امین علی آبادی، 
محمد امین نیک روش، حسین هاشم پور، الطاف ابراهیمی، رضا حاجی حسینی 

و سینا قبادی در این نمایش به ایفای نقش می پردازند.

»خون برف« آماده نمایش شد
فیلم »خون برف« که نگاهی متفاوت به سربازی و کولبری دارد آماده نمایش شد.
به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی »خون برف«، این فیلم نخســتین تجربه 
داستانی حسین علیجان نژاد در مقام کارگردان است. علیجان نژاد پیش از این با 
آثار مستندی چون زمزمه ملکوت، کیان، صبح روز هشتم و آقا مرتضی ساخته 
 سازمان سینمایی اوج به چهره ای شناخته شده در سینمای مستند تبدیل شده 
بود سال گذشته جایزه  برگ زرین بهترین مستند سال از جشنواره مستندهای 
تلویزیونی را دریافت کرد.  در این فیلم میثم مجاوری، آزاده سیفی، ایمان رئیسی 

و سبحان علیجان نژاد به ایفای نقش پرداختند.
دیگــر عوامــل این فیلــم عبارتنــد از: محمداصغرنیا و ســبحان علیجان نژاد 
ســرمایه گذاران، حســین شــاربیانی مدیر تولید، محمدرضا ســجادیان مدیر 
تصویربرداری، پژمان بیوک گریمور، امین ملک زاده تدوینگر، میثم ابوالقاسمی و 
مرتضی شاپوری نویسنده پخش فیلم »خون برف« به عهده ی آگست فیلم است.

برنده هفته منتقدان کن معرفی شد
»Tiger Stripes« اولین فیلم کارگردان مالزیایی »آماندا نل یو« جایزه بزرگ 
هفته منتقدان کن را به دست آورد. به گزارش ایسنا به نقل از ورایتی، شصت و 
دومیــن بخش هفته منتقدان کن که به فیلم های اول یا دوم اختصاص دارد به 
کار خود پایان  داد و فیلم سینمایی »Tigers Stripee« ساخته »آماندا نل یو« 
از کشــور مالزی جایزه بزرگ هیات داوران را به خود اختصاص داد. این جایزه 
توســط هیات داوران به ریاست »آدری دیوان« کارگردان برنده جایزه فرانسوی 
اعطا شــد و »روی پوکاس« مدیر فیلمبرداری پرتغالی، »فرانتس روگوفسکی« 
بازیگر آلمانی، »میناکشــی شید« روزنامه نگار هندی و از مشاوران برنامه نویسی 
برلیناله و »کیم یوتانی« مدیر برنامه ریز جشــنواره فیلم ساندنس، دیگر اعضای 
هیات داوران بودند که فیلم های بخش هفته منتقدان جشــنواره کن را داوری 
کردند. »Tiger Stripes« داســتان زفان، دختر ۱۲ ساله ای را روایت می کند 
که به راز وحشتناکی در مورد بدن خود پی می برد. زفان که توسط جامعه خود 
طرد شــده است، به مقابله می پردازد و یاد می گیرد که برای آزادی باید بدنی را 
که از آن می ترسید در آغوش بگیرد و به عنوان یک زن مغرور و قوی ظاهر شود.

اخبارکوتاه

نصــرالله مدقالچــی ـ دوبلور پیشکســوت 
کشــورمان ـ با بیان اینکه دیگر مثل سابق در 
دوبلــه کار نمی کند و هر رولــی را نمی گوید، 
تاکید کرد: دوبله این روزها اوضاع خوبی ندارد و 

هرکسی از راه می رسد به دوبله می آید.
این صدای مانــدگار دوبله در گفت و گویی 
با ایسنا از حال این روزهای خودش و وضعیت 
دوبلــه گفت. مدقالچی که آبان ۱۴۰۱ جراحی 
قلب انجام داده بود و مدتی است که به عرصه 
دوبله بازگشــته اســت، حال این روزهایش را 
خوب توصیف می کند و می گوید: خداراشــکر 
نســبت به گذشــته خیلی بهتر هستم و چند 
ماهی است که مشغول کار شده ام؛ البته مدتی 
اســتراحت کردم و بعد از خوب شــدنم کار و 
استراحت را با هم داشــتم. وقتی کاری پیش 
می آمد می رفتم انجام می دادم و دوباره به منزل 

باز می گشتم و استراحت می کردم. خداراشکر 
قلبم دیگر مشکلی ندارد اما کمی مشکل کانال 
کمر دارم و باید به پزشــک متخصص مراجعه 
کنم و خودم را درمان کنم. این روزها فقط درد 
کمرم اذیتم می کند و مشکل دیگری ندارم. او 
اوضاع دوبله را مساعد نمی داند و اظهار می کند: 
اوضاع دوبله چنــدان تعریفی ندارد. من هفته 
گذشــته »ارباب حلقه هــا« را صحبت کردم. 
راســتش دیگر مثل قبــل کار دوبله نمی کنم 
چون دوبله حال و هوای خوبی ندارد و به نظرم 
تقریباً دیگر تمام شده است. این دوبلور شناخته 
شده سپس به از دست دادن صداهای ماندگار و 
طلایی دوبله اشاره می کند و می گوید: متاسفانه 
خیلی از صداهای خوبمان را از دســت دادیم و 
این قطعاً به دوبله ضربه می زند؛ چون هر کدام از 
صداها مهره های موثر دوبله بودند. بزرگانی مثل 

آقای جلیلوند، منوچهر اسماعیلی، جلال مقامی، 
خانم هاشم پور و خیلی های دیگر که مهره های 
تاثیرگذار دوبله بودنــد و آثار جاودانه ای خلق 
کردند اما دیگر نیستند.  او تصریح می کند: الان 
وضعیت دوبله به گونه ای شــده که هر کسی از 
راه می رسد، می آید و کار می کند. کارهایی که 
می خواهند فقط زود تمام شود. من به شخصه 
دیگر مــداوم در دوبله کار نمی کنم مگر اینکه 
رول های فارسی باشد. وقتم را صرف هر رولی 

نمی کنم؛ مگر اینکه رول خاصی باشد.
نصرالله مدقالچی صحبت هایش را اینگونه به 
پایان می رساند: برای همه دوستان و همکاران 
عزیزم ســلامتی می خواهم. ان شاءالله همه در 
کنار خانواده هایشــان ایام به کامشــان باشد، 
همینطور برای شما آرزوی سلامتی و موفقیت 
دارم که جویای احوال بنده هستید. برای ملت 

عزیزم هم آرزوی سعادت، دلخوشی و موفقیت 
دارم. مدقالچــی از قدیمی تریــن گوینــدگان 
کشــورمان در حوزه دوبله متولــد ۷ مهر ماه 
۱۳۲۳ تبریز اســت. از جمله آثار شــاخص او 
می تــوان به گویندگی به جای مایکل آنکارا در 
نقش ابوســفیان در فیلم »محمد رسول الله« و 

دکلمه به یاد ماندنی کارتون »آن شرلی« اشاره 
کرد. »عیســی مســیح«، »بینوایان«، »روزی 
روزگاری در غرب«، »پدرخوانده«، »هیچکاک«، 
»گربه های اشرافی«، »نابخشوده« و ... از دیگر 
آثار مطرح نصرالله مدقالچی در عرصه گویندگی 

است.

نصرالله مدقالچی، دوبلور پیشکسوت:

 دیگر هر رولی را دوبله نمی کنم


